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1. INTRODUCTION

The aim of this Bachelor Thesis is to translate a text from the field of medicine.

The source text is written in English and is translated into Czech and the translation is

accompanied by a commentary and a glossary.

The thesis is divided into two main parts, the first part is theoretical and the second

part is practical.

The theoretical part contains a theory of translation and translation methods, steps

that need to be taken to translate a text and a chapter on medical terminology which is

a vital part of a translation from the field of medicine. There is described the importance

of it, its etymology and how the terms are constructed.

The practical part starts with a translation of three different texts from the field

of cardiology. The first two are articles from a website Medical News Today.

The articles are meant for the general audience. The first one called Everything you need

to know about heart disease deals with the topic of heart diseases and lists several types

of them. The second one called Panic attack vs. heart attack: How to tell the difference

explains the difference between a panic attack and a heart attack. The third one is

the first chapter from a specialized medical book meant for health care professionals

Comprehensive surgical management of congenital heart disease which deals with

congenital heart disease in pediatric patients.

The practical part continues with a commentary on the translation which is divided

into macro and micro approach. It comments on the source text, its intended audience,

functional style of the text, the author, etc. And also comments on the translation and

what needs to be modified in order to translate the text into the Czech language correctly.

It is supplemented by examples.

The glossary consists of terms and expressions that were used in the text and their

Czech equivalents.
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2. THEORETICAL PART

2.1. Translation

Translation is the transmission of a written text from one language into another.

The text to be translated is called the source text, and the translated text is called

the target text. Translation refers to the written information, and interpretation to

the spoken information. The purpose of translation is to express the original tone and

intent of a text, taking into account cultural and regional differences, grammar and

idioms in source and target languages.1 “According to James M. Lufkin, translation,

whether literary or technical, is a creative art, not a mechanical process, and machines

have failed to give useful translations of serious texts for this reason. Translation

requires a complete knowledge of both languages and some understanding

of the subject.”2

2.2. Translation methods

According to Peter Newmark, there are 8 translation methods. It is a word-for-

word translation, literal translation, faithful translation, semantic translation, adaptation,

free translation, idiomatic translation, and communicative translation.

Word-for-word translation - “The SL word-order is preserved and the words

translated singly by their most common meanings, out of context. The main use of word-

for-word translation is either to understand the mechanics of the source language or to

construe a difficult text as a pre-translation process.”3

Literal translation - “The SL grammatical constructions are converted to their nearest

TL equivalents but the lexical words are again translated singly, out of context. As a pre-

translation process, this indicates the problems to be solved.”4

Faithful translation - “A faithful translation attempts to reproduce the precise

contextual meaning of the original within the constraints of the TL grammatical

1 Gala-global.org [online].
2 Lufkin M. James, What Everybody Should Know About Translation, p. 3.
3 Newmark, P. A Textbook of Translation, p. 45.
4 Ibid., p. 46.
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structures. It attempts to be completely faithful to the intentions and the text-realization

of the SL writer.”5

Semantic translation - “Semantic translation differs from 'faithful translation' only in

as far as it must take more account of the aesthetic value (that is, the beautiful and natural

sound) of the SL text, compromising on 'meaning' where appropriate so that no

assonance, word-play or repetition jars in the finished version.”6

Adaptation - “This is the 'freest' form of translation. It is used mainly for plays

(comedies) and poetry; the themes, characters, plots are usually preserved, the SL

culture converted to the TL culture and the text rewritten.”7

Free translation - “Free translation reproduces the matter without the manner, or

the content without the form of the original. Usually it is a paraphrase much longer than

the original, a so-called 'intralingual translation', often prolix and pretentious, and not

translation at all.”8

Idiomatic translation - “Idiomatic translation reproduces the 'message' of the original

but tends to distort nuances of meaning by preferring colloquialisms and idioms where

these do not exist in the original.”9

Communicative translation - “Communicative translation attempts to render the exact

contextual meaning of the original in such a way that both content and language are

readily acceptable and comprehensible to the readership.”10

2.3. Traditional translation methods

The process of translation uses different methods, approaches, and names of these

methods even if all of them aim to the same solution. Contemporary linguists mostly

use seven basic methods by two Canadian authors Jean-Paul Vinay and Jean Darbelnet.

With these methods, the lack of a direct equivalent is solved.11

5 Ibid., p. 46.
6 Ibid., p. 46.
7 Ibid., p. 46.
8 Ibid., p. 46.
9 Ibid., p. 47.
10 Ibid., p. 47.
11 Knittlová, D. K teorii i praxi překladu, p. 14.
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Transcription - “Transcription in the linguistic sense is the systematic representation

of language in written form.”12

Calque - “A calque is when an expression from the source text is transferred literally

into the target text,”13 “e.g.: potflower – hrnková květina.”14

Substitution - “Substitution is the replacement of one language unit by a different

equivalent, e.g.: the noun by a personal pronoun or vice-versa.”15

Transposition - “Vinay and Darbelnet referred to transposition as changing word class

without changing the meaning. This refers to when translators (often without thinking)

change the word type, such as from nouns to verbs.”16

Modulation - “Modulation refers to rendering the TT from a different point of view to

that of the ST. Vinay and Darbelnet consider this procedure to be necessary when

the results of the former procedures would produce an awkward-sounding translation,

despite it being grammatically, syntactically, and lexically correct. Modulation is a way

for the translator to find a degree of naturalness in their TT without sacrificing any

meaning or accuracy originating from the ST.”17 “Example of modulation is angle-joint

of the pipe – koleno potrubí”18

Equivalence - “Vinay and Darbelnet explain equivalence as something almost

inherently cultural, using the example of someone expressing pain. In English the term

'ouch!' is used, while in French, a literal rendering of the sound would be of no use to

the reader. Instead, the equivalent of 'ouch! ' in French is 'aïe!'. Both words would

immediately indicate to readers that there is some level of pain involved.”19

“Equivalence also relates to idiomatic expressions, whereby all the lexical

and grammatical elements are there but translating literally would leave a reader

confused. In fact, you can't 'speak of the devil' in French, as in the equivalent expression

they speak of a 'wolf'.”20

12 Wikipedia [online].
13 The lingua file [online].
14 Knittlová, D., p 14.
15 Ibid., p. 14.
16 The lingua file [online].
17 Ibid.
18 Knittlová, D., p 14.
19 Ibid., p. 14.
20 Ibid., p. 14.

5

Adaptation - “Adaptation occurs when something specific to one language culture is

expressed in a totally different way that is familiar or appropriate to another language

culture. It is a shift in the cultural environment.”21 “An example of adaptation is

the French term 'banlieue'. While the suburbs of French cities can be rich or poor,

the term has been increasingly used to describe run-down areas of cities with low-

income housing, which is not the idea that springs to mind when the English hear

the term 'suburbs'. In this case, a translator would be forgiven for translating banlieue as

council estate (UK English) or even the projects (US English).”22

2.4. Steps in the translation process

2.4.1. Reading and understanding the source text

In order to translate a medical text or any other text, you need to read it and have

an adequate understanding of it. Understanding particular terms is necessary but it is not

enough by itself. An understanding of the whole text is important too: networks

and hierarchies of terms, conceptual links between paragraphs, conceptual links

between sections of the same text, descriptive, narrative and argumentative structures,

overall cause and effect relationships. If you do not understand your source text

completely, you should try reading less specialized texts about the same topic to help

you understand it. It is also important to realize who is the target audience of the source

text. Is it a medical specialist or the general public? That way you can make sure that

you are translating the text in the correct style and using adequate vocabulary.23

2.4.2. Compiling a glossary

“According to Oxford Dictionary, glossary is an alphabetical list of words relating

to a specific subject, text, or dialect, with explanations; a brief dictionary.”24

Glossaries are used to ensure that terminology remains consistent and correct.

Compiling your own will allow you to understand relationships between different terms

better and to have a text that is easy to read. It will allow you to use the same word for

21 Interproinc.com [online].
22 The lingua file [online].
23 Medical Translation Step by Step - Montalt, Vicent, p. 3.
24 Oxford Dictionary [online].
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a translation of a specific term instead of a synonym, making the text seem more

consistent.25

2.4.3. Drafting the target text

Once you understand the source text and have prepared the glossary, you can start

drafting the target text. In the first draft, it is important to focus on the most basic aspects:

structure and contents. You must consider both the macrostructure of the target text –

sections, subsections, a flow of information, etc. and the factual information the text

should contain. The aim is now to bring to the target text the most relevant information

contained in the source text.26

Drafting the target text is making a rough sketch from which the final copy is made.

It serves as the basis of a finished text.27

2.4.4. Revising and editing the target text

Once the structure and factual information are in place, then you can start revising

and editing the target text. You need to check grammar, spelling, punctuation, accuracy,

cohesion, consistency, correct use of terms, abbreviations, numbers, proper names, etc.28

2.4.5. Proofreading


[…]


CLASSIFICATION OF CONGENITAL HEART DISEASE

The traditional classification of congenital heart disease divides anomalies into either cyanotic

or acyanotic problems. While this was useful in the early years of congenital heart disease

because it tended to be equated with patients with either reduced pulmonary blood flow or

increased pulmonary blood flow, and therefore the need for a shunt versus a pulmonary artery

band, in the current era this classification has outlived its usefulness. Many cyanotic conditions,

for example truncus arteriosus, total anomalous pulmonary venous connection without

obstruction, and transposition of the great arteries, are associated with increased pulmonary

blood flow. Thus, this classification is not used in this book.

A much more useful general classification is the biventricular track versus the single-ventricle

track. Tremendous advances have been made in the management of the child with complex

forms of single ventricle over the last 15–20 years. The majority of these children can now be

offered a good quality of life at least measured in decades, although the very long term remains

unknown. However, there is a difficult gray area between children who are clearly best managed
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with the single-ventricle track versus those who have two well-developed ventricles and are

better managed with the biventricular track. Considerable effort and expertise is required by the

congenital heart team in order to define which of these two tracks is most appropriate for an

individual child.

THE CONGENITAL HEART CARE TEAM

The concept of a coordinated care team focusing on a particular disease entity is one that has

been embraced by many hospitals for many conditions. Cancer care, for example, also requires

a coordinated team of surgeons, internists, oncologists, radiotherapists, pathologists, and so on.

But while this concept may be applied by choice for a number of disease entities, it is without

question the only choice in the care of the patient and family with congenital heart disease. It is

hard to avoid analogies with sports teams. But as with any sporting team, unless there is

coordinated effort, results will be unsatisfactory. And also like sports teams today, outcome

measures and performance indicators are readily available to compare individual performances

within the team as well as the team’s overall success rate.

Who Are the Team Members?

Cardiac Surgeons

The cardiac surgeon is the focus of Chapter 2. Details of surgical training in the United States

for the US surgeon trained in the United States are presented. For the foreign medical graduate

who wishes to work in the United States, information regarding visa choices, state licensing,

and hospital privileges are presented.

Cardiologists

In the early years of congenital cardiac surgery during the 1950s, 60s, and 70s, cardiac surgeons

and cardiologists were present in roughly equal numbers in the hospitals managing children

with congenital heart disease. The reimbursement system even in those days rewarded

procedures rather than nonprocedural activities (I will avoid the pejorative term “cognitive

functions,” which implies that surgery does not require cognitive skills). Thus, cardiac surgeons

were responsible in the early era for the overwhelming majority of revenue generated by the

care of cardiac patients.

The emergence of new imaging modalities, beginning with echocardiography in the late 1970s

and early 1980s, as well as increasing subspecialization by cardiologists, has led to a hugely

expanded team of cardiologists responsible for the diagnosis and medical care of individuals
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with congenital heart disease. Cardiology teams today comprise fetal echocardiographers,

general echocardiographers, diagnostic cardiac catheterization specialists, interventional

catheterization specialists, electrophysiologists (most of whom undertake invasive catheter

procedures), MRI and CT diagnosticians, and adult congenital heart specialists. The cardiac

ICU is also frequently staffed by individuals who are primarily cardiologists and who have

acquired secondary ICU skills (e.g., “double-boarded,” meaning board certified in both

cardiology and pediatric intensive care). Thus, as Table 1.1 illustrates, the revenue of

cardiology divisions or departments began to equal that of cardiac surgery programs by the

1990s, and in the present era exceeds cardiac surgery revenue many times over.

Cardiac Anesthesiologists

While in the past it may have been difficult for hospitals to justify full-time cardiac

anesthesiologists, the expansion of cardiac anesthesia outside the cardiac OR has put this

argument to rest. Anesthesia is usually required for MRI scans as well as for interventional

catheter procedures. In addition, the burgeoning population of congenital heart survivors, many

with single-ventricle physiology, undergo many noncardiac procedures for which they require

a skilled anesthesiologist versed in the complexities of cardiac anesthesia.

Cardiac Intensivists

Cardiac intensive care specialists often have diverse backgrounds. In fact one of the important

strengths of larger volume programs is greater diversity of the specialists working in the cardiac

ICU. Training backgrounds may include cardiology, pediatric ICU, and pediatric cardiac

anesthesia. Various combinations of these specializations have produced strong cardiac

intensive care programs. In the present era, in which the management of complex forms of

single-ventricle and difficult neonatal surgery is the norm within the cardiac ICU, it is rare that

the general pediatric intensive care specialist is equipped with the skills and knowledge base

that allow optimal care.

Cardiac Nurse Specialists

Cardiac nurse specialists optimize care in the cardiac ICU and in the cardiac OR, as well as on

the cardiac ward and in the cardiac outpatient clinic. As is the case for physicians, the high level

of complexity of patients that is now managed by essentially all congenital cardiac programs

means that the general pediatric ICU nurse or neonatal ICU nurse is simply unable to master all

aspects of care of the cardiac patient. Once again, this argues for the advantages of the higher

volume program, which allows this level of subspecialization.
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Cardiac Perfusion Technicians and Other Technical Support Staff

Perfusionists who conduct cardiopulmonary bypass for congenital heart patients require a

different knowledge base and skill set relative to adult perfusionists. They work extremely

closely with the surgical team and play a critical role in achieving excellent outcomes. There

are many other essential technical support staff including extracorporeal membrane

oxygenation specialists who may be respiratory therapists or registered nurses, as well as

respiratory therapists themselves and anesthesia technicians.

Other Members of the Cardiac Healthcare Team

It is a bonus for a cardiac program to have its own social workers, physiotherapists,

occupational and play therapists, speech therapists to assist with feeding difficulties, nutrition

specialists, pharmacists, case managers to liaise with insurance companies, and biomedical

engineers and sterile processing technicians in the OR sterile processing and distribution

department. All of these individuals and more play a critically important role in providing care

for the patient and family with congenital heart disease.