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l. CÍL PItÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce byl překlad odborného textu z oblasti medicíny.
Následující hlavní částí byl pak komentář vysvětlující autorčin postup během překladu a řešení potíží. Tento cíl byl
splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.): Vlastní práce představuje především překlad tří rozdílných medicínských textů, vztahujících se k jedné
oblasti - srdečním onemocněním. Překlad vyžadoval důkladné seznámení s tématem a použitou terminologií.
Terminologie pak byla uspořádaná do dvojjazyčného glosáře. Teoretický úvod se zabývá překladem a překládáním.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafu a příloh apod.): Práce je psaná v angličtině. Jazyková úroveň je slušná,
v češtině jsou nejčastějším problémem občasné chyby v interpunkci. Organizace práce je dobrá, kapitoly na sebe
logicky navazují. Autorka se vyjadřuje jasně a srozumitelně. Označení parafrází a citací odpovídá normě, většina
z nich se objevuje v úvodní teoretické části. Přílohy tvoří originální texty.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.): Práce má dobrou úroveň. Splňuje všechny požadavky, které se od bakalářské práce tohoto
typu očekávají. Autorka přeložila tři rozdílné odborné texty v celkovém rozsahu přibližně 16 stran. Překlad je
zdařilý, odpovídá po významové i stylistické stránce originálu. Práce je doplněná stručným komentářem.
Zaměřuje se především na překlad termínů. Terminologie s českými ekvivalenty je pak představena ještě
jednou v poměrně rozsáhlém glosáři. Úvodní část shrnuje základní pojmy a přístupy používané
v translatologii.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
Můžete shrnout, jak se od sebe lišily překládané texty z hlediska stylu a cílového čtenáře?
Jaký zdroj byl nejlepší pro ověřování správnosti překladu termínů?
Na str.6 v části proofreading' doporučujete jako pomoc při práci na překladu zapojení další osoby jako čtenáře
hotového překladu. Využila jste sama tento postup?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně
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